



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Уголовно-исполнительный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 2 октября 2019 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнений в Уголовно-исполнительный кодекс Приднестровской Молдавской Республики» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики Тумба А.И., первого заместителя министра юстиции – начальника Государственной службы исполнения наказаний Приднестровской Молдавской Республики Ищенко В.С.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь
13 сентября 2019 г.
№ 265рп

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 13 сентября 2019 года № 265рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнений в Уголовно-исполнительный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Уголовно-исполнительный кодекс Приднестровской Молдавской Республики, введенный в действие Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 160-З-III (САЗ 02-29), с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 25 декабря 2002 года № 214-ЗД-III (САЗ 02-52); от 1 июля 2003 года № 301-ЗИД-III (САЗ 03-27); от 17 августа 2004 года № 466-ЗИД-III (САЗ 04-34); от 28 марта 2005 года № 551-ЗИД-III (САЗ 05-14); от 30 июня 2005 года № 590-ЗИД-III (САЗ 05-27); от 1 ноября 2005 года № 655-ЗИ-III (САЗ 05-45); от 14 июня 2007 года № 225-ЗИД-IV (САЗ 07-25); от 6 ноября 2007 года № 330-ЗИД-IV (САЗ 07-46); от 29 ноября 2007 года № 354-ЗИ-IV (САЗ 07-49); от 17 февраля 2009 года № 661-ЗИД-IV (САЗ 09-8); от 23 марта 2009 года № 684-ЗИД-IV (САЗ 09-13); от 23 марта 2009 года № 686-ЗИД-IV (САЗ 09-13); от 15 мая 2009 года № 756-ЗИ-IV (САЗ 09-20); от 9 июня 2009 года № 768-ЗД-IV (САЗ 09-24); от 21 мая 2010 года № 83-ЗИ-IV (САЗ 10-20); от 27 июля 2010 года № 156-ЗИ-IV (САЗ 10-30); от 11 мая 2011 года № 44-ЗИ-V (САЗ 11-19); от 13 мая 2011 года № 50-ЗИ-V (САЗ 11-19); от 27 июля 2011 года № 133-ЗИД-V (САЗ 11-30); от 24 ноября 2011 года № 209-ЗИ-V (САЗ 11-47); от 4 апреля 2012 года № 42-ЗИ-V (САЗ 12-15); от 31 мая 2012 года № 75-ЗИД-V (САЗ 12-23); от 9 августа 2012 года № 166-ЗИД-V (САЗ 12-33); от 6 ноября 2012 года № 220-ЗИ-V (САЗ 12-46); от 25 января 2013 года № 31-ЗИ-V (САЗ 13-3); от 25 июня 2013 года № 130-ЗИ-V (САЗ 13-25); от 28 июня 2013 года № 142-ЗИ-V (САЗ 13-25); от 28 июня 2013 года № 146-ЗИ-V (САЗ 13-25); от 4 февраля 2014 года № 47-ЗИ-V (САЗ 14-6); от 28 марта 2014 года № 76-ЗИД-V (САЗ 14-13); от 5 ноября 2014 года № 171-ЗИД-V (САЗ 14-45); от 28 марта 2016 года № 56-ЗИД-VI (САЗ 16-13); от 5 апреля 2016 года № 74-ЗИД-VI (САЗ 16-14); от 29 мая 2017 года № 114-ЗИ-VI (САЗ 17-23,1); от 19 июня 2017 года № 151-ЗИ-VI (САЗ 17-25); от 30 октября 2017 года № 278-ЗИ-VI (САЗ 17-45,1), следующие дополнения:

1. Пункт 3 статьи 70 дополнить подпунктом г-1) следующего содержания:
«г-1) получать дополнительно 6 (шесть) посылок (передач), при условии, что осужденный не признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания;».

2. Пункт 3 статьи 72 дополнить подпунктом г-1) следующего содержания:
«г-1) получать дополнительно 8 (восемь) посылок (передач) в год, при условии, что осужденный не признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания;».

3. Пункт 3 статьи 73 дополнить подпунктом г-1) следующего содержания:
«г-1) получать дополнительно 3 (три) посылки (передачи) в год, при условии, что осужденный не признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания;».

4. Пункт 3 статьи 84 дополнить подпунктом в-1) следующего содержания:
«в-1) получать дополнительно 6 (шесть) посылок (передач) в год, при условии, что осужденный не признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания;».

5. Статью 116-1 дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:
«3-1. В период, когда осужденный признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, осужденному не предоставляется право на получение дополнительных посылок (передач), предусмотренных статьями 70, 72, 73, 84 настоящего Кодекса.».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Уголовно-исполнительный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»

а) настоящий законопроект подготовлен в целях повышения уровня заинтересованности осужденных к лишению свободы, отбывающих наказания в виде лишения свободы в учреждениях уголовно-исполнительной системы, соблюдать установленный в учреждении исполнения наказания порядок отбывания наказания, а также в целях совершенствования системы исполнения уголовного наказания в виде лишения свободы в части исправления осужденных.

В соответствии с подпунктом б) пункта 2.3.4 Стратегии развития Приднестровской Молдавской Республики на 2019-2026 годы, утвержденной Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 12 декабря 2018 года № 460 (далее – Стратегия развития), одной из приоритетных задач развития Приднестровской Молдавской Республики является совершенствование системы исполнения уголовных наказаний в части исправления осужденных и предупреждения совершения ими и иными лицами новых преступлений.

Согласно подпункту 2) части первой статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 29 августа 1995 года «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (далее – Закон) к основным задачам уголовно-исполнительной системы относится обеспечение правопорядка и законности в учреждениях, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы, защита прав и законных интересов, а также обеспечение безопасности содержащихся в них осужденных, персонала, должностных лиц и граждан, находящихся на территориях этих учреждений.

Как определено в подпунктах е) и ж) статьи 3-1 Уголовно-исполнительного кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – УИК), одним из основных принципов, на которых основывается исполнение наказания, является соединение наказания с исправительным воздействием, а также рациональное применение мер принуждения, средств исправления осужденных и стимулирование их правопослушного поведения.

Под способами стимулирования данного поведения понимаются методы воздействия на мотивационную сферу осужденных в виде применения к осужденным поощрений и взысканий.

Так, согласно пункту 1 статьи 113 УИК за хорошее поведение и честное отношение к труду и обучению к осужденным применяются меры поощрения. В свою очередь, пунктом 1 статьи 115 УИК меры взыскания применяются за нарушение требований режима отбывания наказания. Как следует из приведенных, а также иных положений указанных статей, поощрения применяются в результате длительного положительного поведения, труда, высоких достижений, тогда как взыскание является мерой незамедлительного пресечения совершения противоправного поведения.

Личные права осужденных к лишению свободы законодательством существенно ограничены. Данные ограничения обусловлены необходимостью эффективного достижения целей наказаний, обеспечения порядка и дисциплины в деятельности исправительных учреждений, предупреждения среди осужденных совершения новых как преступлений, так и иных правонарушений, а также их фактического исправления.

Степень ограничения прав осужденных зависит от режима учреждения исполнения наказаний, в котором осужденный по приговору суда отбывает наказание. Согласно пункту 1 статьи 88 УИК основными требованиями режима в местах лишения свободы являются: обязательная изоляция осужденных и постоянный надзор за ними с тем, чтобы исключалась возможность совершения ими новых преступлений или других антиобщественных поступков; точное и неуклонное выполнение ими своих обязанностей; различные условия содержания в зависимости от характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности и поведения осужденного.

Пунктом 1 статьи 94 УИК определено, что осужденным, содержащимся в исправительных колониях и в воспитательных колониях, разрешается получение посылок (передач). В исправительной колонии общего режима – 6 посылок (передач) в год (подпункт г) пункта 3 статьи 70 УИК); в исправительных колониях строгого режима – 4 посылки (передачи) в год (подпункт г) пункта 3 статьи 72 УИК); в исправительных колониях особого режима – 3 посылки (передачи) в год (подпункт г) пункта 3 статьи 73 УИК); в воспитательных колониях – 6 посылок (передач) в год.

Важно отметить, что получение осужденными посылок (передач) повышает уровень связи осужденного с родными и близкими, что, в свою очередь, приводит к осознанию негативных последствий совершенного преступления и является одним из элементов предупреждения совершения осужденным новых преступлений. Получение посылок (передач) также способствует тому, что степень социализации осужденных повышается.

В качестве меры поощрения число посылок (передач) может быть увеличено на 1 посылку (передачу) (подпункт г) пункта 1 статьи 113 УИК), в качестве меры взыскания осужденный может быть лишен права получения очередной посылки (передачи) (подпункт г) пункта 1 статьи 115 УИК). Общее количество посылок (передач) также может увеличиться за счет перевода осужденного в качестве меры поощрения на улучшенные условия содержания (подпункт ж) пункта 1 статьи 113 УИК). В данном случае количество посылок увеличивается в зависимости от режима содержания осужденных на 6 (шесть) посылок (передач) в год (общий режим), 2 (две) посылки (передачи) в год (строгий режим), 1 (одну) посылку (передачу) в год (особый режим).

Таким образом, действующим законодательством определено фиксированное количество посылок (передач), которые осужденный вправе получить, при этом их общее количество может изменяться в зависимости от характера поведения осужденного. При этом улучшенные условия

содержания могут быть применены лишь при хорошем поведении и честном отношении к труду, но по отбытии не менее одной трети срока наказания.

Важно отметить, что увеличение количества посылок (передач), которые осужденный может получить в качестве меры поощрения, может не являться стимулом для положительного поведения осужденного. Это может быть обусловлено тем, что осужденный, к которому не применялась данная мера поощрения, попросту не осознает положительных сторон данной меры.

Преследуя цели стимулирования осужденных к соблюдению режима отбывания наказаний с момента поступления для отбывания наказания в учреждение исполнения наказания, настоящим законопроектом предлагается увеличить количество посылок (передач), которые осужденные вправе получить. Так, предлагается установить, что осужденному с момента прибытия для отбывания наказания в учреждение исполнения наказаний предоставляется право на получение дополнительных посылок. При этом предлагается определить, что в случае признания осужденного злостным нарушителем порядка данное право осужденному не предоставляется.

Так, например, осужденному, отбывающему наказание в исправительной колонии общего режима, в настоящее время предоставлено право получать 6 посылок (передач) в год. В случае принятия настоящего законопроекта, осужденный будет вправе получить дополнительно 6 посылок (передач), и, соответственно, общее количество посылок (передач) увеличится до 12 в год. Однако в случае, если осужденный будет признан злостным нарушителем порядка, количество посылок сокращается до 6 посылок (передач) в год. Аналогичным образом предлагается увеличить количество посылок (передач) осужденным, отбывающим наказание в воспитательной колонии, исправительной колонии строгого режима. В то время как осужденным, отбывающим наказание в исправительной колонии особого режима, к которым относятся мужчины, осужденные к пожизненному лишению свободы, а также при особо опасном рецидиве преступлений предлагается увеличить количество посылок (передач) лишь на 3 посылки (передачи) в год.

Предлагаемый механизм будет обладать значительным стимулирующим эффектом для осужденных, поскольку такая мера, как увеличение количества посылок (передач), существенным образом будет способствовать отказу осужденных от противоправного поведения, что, как следствие, будет повышать степень их исправления;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Уголовно-исполнительный кодекс Приднестровской Молдавской Республики;

2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 29 августа 1995 года «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы»;

3) Приказ министра юстиции Приднестровской Молдавской Республики от 29 октября 2009 года № 269 «Об утверждении Правил внутреннего

распорядка исправительных учреждений уголовно-исполнительной системы Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики»;

в) принятие настоящего закона потребует внесения изменений и дополнений в Правила внутреннего распорядка учреждений исполнения наказаний Приднестровской Молдавской Республики в части определения периодичности получения посылок (предать) в связи с увеличением общего количества посылок (передач), а также с возможным их сокращением в случае признания осужденного злостным нарушителем порядка.

Принятие настоящего законопроекта не потребует внесения изменений и дополнений в иные законодательные акты Приднестровской Молдавской Республики;

г) принятие настоящего Закона не потребует дополнительных финансовых затрат;

д) для вступления в силу настоящего проекта закона не потребуются принятие дополнительных нормативно-правовых актов.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнений в Уголовно-исполнительный кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 70. Исправительные колонии общего режима</p> <p>1. В исправительных колониях общего режима в соответствии со статьей 57 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики мужчины, осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшие лишение свободы, а также женщины, осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе при любом виде рецидива.</p> <p>2. В исправительных колониях общего режима осужденные размещаются в общежитиях и могут передвигаться в пределах территории колонии в соответствии с Правилами внутреннего распорядка учреждений уголовно-исполнительной системы, исполняющих наказание в виде лишения свободы</p> <p>3. Осужденные, отбывающие наказание в исправительных колониях общего режима, вправе:</p> <p>а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 60 (шестидесяти) РУ МЗП;</p> <p>б) иметь в течение 1 (одного) года 6 (шесть) краткосрочных и 4 (четыре) длительных свидания;</p> <p>в) получать не более 12 (двенадцати) бандеролей в год, получать и отправлять письма без ограничения их количества;</p> <p>г) получать в течение года 6 (шесть) посылок (передач);</p> <p>г-1) отсутствует;</p> <p>д) иметь право на телефонные разговоры в соответствии с Правилами внутреннего распорядка.</p>	<p style="text-align: center;">Статья 70. Исправительные колонии общего режима</p> <p>1. В исправительных колониях общего режима в соответствии со статьей 57 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики мужчины, осужденные к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшие лишение свободы, а также женщины, осужденные к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе при любом виде рецидива.</p> <p>2. В исправительных колониях общего режима осужденные размещаются в общежитиях и могут передвигаться в пределах территории колонии в соответствии с Правилами внутреннего распорядка учреждений уголовно-исполнительной системы, исполняющих наказание в виде лишения свободы</p> <p>3. Осужденные, отбывающие наказание в исправительных колониях общего режима, вправе:</p> <p>а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 60 (шестидесяти) РУ МЗП;</p> <p>б) иметь в течение 1 (одного) года 6 (шесть) краткосрочных и 4 (четыре) длительных свидания;</p> <p>в) получать не более 12 (двенадцати) бандеролей в год, получать и отправлять письма без ограничения их количества;</p> <p>г) получать в течение года 6 (шесть) посылок (передач);</p> <p>г-1) получать дополнительно 6 (шесть) посылок (передач), при условии, что осужденный не признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания;</p> <p>д) иметь право на телефонные разговоры в соответствии с Правилами внутреннего распорядка.</p>

<p>4. При хорошем поведении и честном отношении к труду, по отбытии не менее одной трети срока наказания осужденным могут быть улучшены условия содержания. В этом случае осужденным разрешается дополнительно:</p> <ul style="list-style-type: none">а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 100 (ста) РУ МЗП;б) иметь в течение года 2 (два) длительных свидания и 6 (шесть) краткосрочных свиданий;в) получать 6 (шесть) посылок (передачи).	<p>4. При хорошем поведении и честном отношении к труду, по отбытии не менее одной трети срока наказания осужденным могут быть улучшены условия содержания. В этом случае осужденным разрешается дополнительно:</p> <ul style="list-style-type: none">а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 100 (ста) РУ МЗП;б) иметь в течение года 2 (два) длительных свидания и 6 (шесть) краткосрочных свиданий;в) получать 6 (шесть) посылок (передачи).
<p>Статья 72. Исправительные колонии строгого режима</p> <p>1. В исправительных колониях строгого режима в соответствии со статьей 57 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики отбывают наказание мужчины, осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшие лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы.</p> <p>2. В колониях строгого режима могут также отбывать наказание осужденные, переведенные из колоний особого режима, в порядке, установленном статьей 113 настоящего Кодекса. В исправительных колониях строгого режима осужденные размещаются в общежитиях и могут передвигаться в пределах территории колонии в соответствии с Правилами внутреннего распорядка учреждений уголовно-исполнительной системы, исполняющих наказание в виде лишения свободы.</p> <p>3. Осужденные, отбывающие наказание в исправительных колониях строгого режима, вправе:</p> <ul style="list-style-type: none">а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 40 (сорока) РУ МЗП;б) иметь в течение 1 (одного) года 4 (четыре) краткосрочных и 3 (три) длительных свидания;	<p>Статья 72. Исправительные колонии строгого режима</p> <p>1. В исправительных колониях строгого режима в соответствии со статьей 57 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики отбывают наказание мужчины, осужденные к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшие лишение свободы, а также при рецидиве или опасном рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы.</p> <p>2. В колониях строгого режима могут также отбывать наказание осужденные, переведенные из колоний особого режима, в порядке, установленном статьей 113 настоящего Кодекса. В исправительных колониях строгого режима осужденные размещаются в общежитиях и могут передвигаться в пределах территории колонии в соответствии с Правилами внутреннего распорядка учреждений уголовно-исполнительной системы, исполняющих наказание в виде лишения свободы.</p> <p>3. Осужденные, отбывающие наказание в исправительных колониях строгого режима, вправе:</p> <ul style="list-style-type: none">а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 40 (сорока) РУ МЗП;б) иметь в течение 1 (одного) года 4 (четыре) краткосрочных и 3 (три) длительных свидания;

<p>в) получать и отправлять письма без ограничения их количества и получать не более 12 (двенадцати) бандеролей в год;</p> <p>г) получать 4 (четыре) посылки (передачи) в год;</p> <p>г-1) отсутствует;</p> <p>д) иметь право на телефонные разговоры в соответствии с Правилами внутреннего распорядка.</p> <p>4. При хорошем поведении и честном отношении к труду по отбытии не менее одной трети срока наказания осужденным могут быть улучшены условия содержания. В этом случае осужденным разрешается дополнительно:</p> <p>а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 70 (семидесяти) РУ МЗП;</p> <p>б) иметь в течение года 2 (два) длительных свидания и 2 (два) краткосрочных свидания;</p> <p>в) получать 2 (две) посылки (передачи) в год.</p>	<p>в) получать и отправлять письма без ограничения их количества и получать не более 12 (двенадцати) бандеролей в год;</p> <p>г) получать 4 (четыре) посылки (передачи) в год;</p> <p>г-1) получать дополнительно 8 (восемь) посылок (передач) в год, при условии, что осужденный не признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания;</p> <p>д) иметь право на телефонные разговоры в соответствии с Правилами внутреннего распорядка.</p> <p>4. При хорошем поведении и честном отношении к труду по отбытии не менее одной трети срока наказания осужденным могут быть улучшены условия содержания. В этом случае осужденным разрешается дополнительно:</p> <p>а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 70 (семидесяти) РУ МЗП;</p> <p>б) иметь в течение года 2 (два) длительных свидания и 2 (два) краткосрочных свидания;</p> <p>в) получать 2 (две) посылки (передачи) в год.</p>
<p>Статья 73. Исправительные колонии особого режима.</p> <p>1. В исправительных колониях особого режима в соответствии со статьей 57 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики отбывают наказание мужчины, осужденные к пожизненному лишению свободы, а также при особо опасном рецидиве преступлений.</p> <p>2. В исправительных колониях особого режима осужденные содержатся в условиях строгой изоляции в помещениях камерного типа или в обычных жилых помещениях.</p> <p>3. Осужденные, отбывающие наказание в исправительных колониях особого режима, вправе:</p> <p>а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 20 (двадцати) РУ МЗП;</p> <p>б) иметь в течение 1 (одного) года 3 (три) краткосрочных и 2 (два) длительных свидания;</p>	<p>Статья 73. Исправительные колонии особого режима.</p> <p>1. В исправительных колониях особого режима в соответствии со статьей 57 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики отбывают наказание мужчины, осужденные к пожизненному лишению свободы, а также при особо опасном рецидиве преступлений.</p> <p>2. В исправительных колониях особого режима осужденные содержатся в условиях строгой изоляции в помещениях камерного типа или в обычных жилых помещениях.</p> <p>3. Осужденные, отбывающие наказание в исправительных колониях особого режима, вправе:</p> <p>а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 20 (двадцати) РУ МЗП;</p> <p>б) иметь в течение 1 (одного) года 3 (три) краткосрочных и 2 (два) длительных свидания;</p>

<p>в) получать и отправлять письма без ограничения их количества и получать не более 12 (двенадцати) бандеролей в год;</p> <p>г) получать 3 (три) посылки (передачи) в год;</p> <p>г-1) отсутствует;</p> <p>д) иметь право на телефонные разговоры в соответствии с Правилами внутреннего распорядка.</p> <p>4. При наличии условий, предусмотренных статьей 113 настоящего Кодекса, осужденные по отбытии не менее одной трети срока наказания могут быть переведены из помещений камерного типа в обычные жилые помещения в той же колонии.</p> <p>5. При хорошем поведении и честном отношении к труду, по отбытии не менее одной трети срока наказания, осужденным могут быть улучшены условия содержания. В этом случае осужденным разрешается дополнительно:</p> <p>а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 40 (сорока) РУ МЗП;</p> <p>б) иметь 1 (одно) длительное и 1 (одно) краткосрочное свидание в год;</p> <p>в) получать 1 (одну) посылку (передачу) в год.</p>	<p>в) получать и отправлять письма без ограничения их количества и получать не более 12 (двенадцати) бандеролей в год;</p> <p>г) получать 3 (три) посылки (передачи) в год;</p> <p>г-1) получать дополнительно 3 (три) посылки (передачи) в год, при условии, что осужденный не признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания;</p> <p>д) иметь право на телефонные разговоры в соответствии с Правилами внутреннего распорядка.</p> <p>4. При наличии условий, предусмотренных статьей 113 настоящего Кодекса, осужденные по отбытии не менее одной трети срока наказания могут быть переведены из помещений камерного типа в обычные жилые помещения в той же колонии.</p> <p>5. При хорошем поведении и честном отношении к труду, по отбытии не менее одной трети срока наказания, осужденным могут быть улучшены условия содержания. В этом случае осужденным разрешается дополнительно:</p> <p>а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 40 (сорока) РУ МЗП;</p> <p>б) иметь 1 (одно) длительное и 1 (одно) краткосрочное свидание в год;</p> <p>в) получать 1 (одну) посылку (передачу) в год.</p>
<p>Статья 84. Воспитательные колонии</p> <p>1. В воспитательных колониях в соответствии со статьей 57 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики отбывают наказание лица, не достигшие к моменту вынесения приговора возраста 18 (восемнадцати) лет, а также лица, достигшие совершеннолетия, но оставленные в воспитательных колониях в порядке, установленном статьей 87 настоящего Кодекса.</p> <p>2. В воспитательных колониях осужденные размещаются в общежитиях и могут передвигаться в пределах территории колонии в соответствии с Правилами внутреннего распорядка учреждений</p>	<p>Статья 84. Воспитательные колонии</p> <p>1. В воспитательных колониях в соответствии со статьей 57 Уголовного кодекса Приднестровской Молдавской Республики отбывают наказание лица, не достигшие к моменту вынесения приговора возраста 18 (восемнадцати) лет, а также лица, достигшие совершеннолетия, но оставленные в воспитательных колониях в порядке, установленном статьей 87 настоящего Кодекса.</p> <p>2. В воспитательных колониях осужденные размещаются в общежитиях и могут передвигаться в пределах территории колонии в соответствии с Правилами внутреннего распорядка учреждений</p>

<p>уголовно-исполнительной системы, исполняющих наказание в виде лишения свободы.</p> <p>3. Осужденные, отбывающие наказание в воспитательных колониях, вправе:</p> <p>а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 80 (восемидесяти) РУ МЗП;</p> <p>б) иметь 6 (шесть) длительных и 6 (шесть) краткосрочных свиданий в год;</p> <p>в) получать 6 (шесть) посылок (передач) в год;</p> <p>г-1) отсутствует;</p> <p>г) получать не более 12 (двенадцати) бандеролей в год, получать и отправлять письма без ограничения их количества;</p> <p>д) иметь право на телефонные разговоры в соответствии с Правилами внутреннего распорядка.</p> <p>4. При хорошем поведении и честном отношении к труду и обучению, по отбытии не менее одной четверти срока наказания осужденным могут быть улучшены условия содержания. В этом случае осужденным разрешается дополнительно:</p> <p>а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 80 (восемидесяти) РУ МЗП;</p> <p>б) иметь 3 (три) длительных и 6 (шесть) краткосрочных свиданий в год;</p> <p>в) получать 6 (шесть) посылок (передач) в год.</p>	<p>уголовно-исполнительной системы, исполняющих наказание в виде лишения свободы.</p> <p>3. Осужденные, отбывающие наказание в воспитательных колониях, вправе:</p> <p>а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 80 (восемидесяти) РУ МЗП;</p> <p>б) иметь 6 (шесть) длительных и 6 (шесть) краткосрочных свиданий в год;</p> <p>в) получать 6 (шесть) посылок (передач) в год;</p> <p>в-1) получать дополнительно 6 (шесть) посылок (передач) в год, при условии, что осужденный не признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания;</p> <p>г) получать не более 12 (двенадцати) бандеролей в год, получать и отправлять письма без ограничения их количества;</p> <p>д) иметь право на телефонные разговоры в соответствии с Правилами внутреннего распорядка.</p> <p>4. При хорошем поведении и честном отношении к труду и обучению, по отбытии не менее одной четверти срока наказания осужденным могут быть улучшены условия содержания. В этом случае осужденным разрешается дополнительно:</p> <p>а) ежемесячно расходовать на приобретение продуктов питания и предметов первой необходимости деньги в пределах 80 (восемидесяти) РУ МЗП;</p> <p>б) иметь 3 (три) длительных и 6 (шесть) краткосрочных свиданий в год;</p> <p>в) получать 6 (шесть) посылок (передач) в год.</p>
<p>Статья 116-1. Злостное нарушение установленного порядка отбывания наказания осужденными к лишению свободы</p> <p>1. Злостным нарушением осужденными к лишению свободы установленного порядка отбывания наказания являются:</p> <p>а) употребление наркотиков, наркотических средств или психотропных веществ;</p>	<p>Статья 116-1. Злостное нарушение установленного порядка отбывания наказания осужденными к лишению свободы</p> <p>1. Злостным нарушением осужденными к лишению свободы установленного порядка отбывания наказания являются:</p> <p>а) употребление наркотиков, наркотических средств или психотропных веществ;</p>

<p>б) мелкое хулиганство; в) угроза, неповиновение законным требованиям представителям администрации исправительного учреждения или оскорбление их при отсутствии признаков преступления; г) изготовление, хранение или передача запрещенных предметов; д) уклонение от исполнения принудительных мер медицинского характера или обязательного лечения, назначенного судом или решением медицинской комиссии; е) организация забастовок или иных групповых неповиновений, равно активное участие в них; ж) мужеложство, лесбиянство; з) организация группировок осужденных, направленных на совершение указанных в настоящей статье нарушений, а равно активное участие в них; и) отказ от работы или прекращение работы без уважительных причин.</p> <p>2. Злостным может быть признано также совершение в течение 1 (одного) года повторного нарушения установленного порядка отбывания наказания, если за каждое из этих нарушений осужденный был подвергнут взысканию в виде водворения в штрафной изолятор, дисциплинарный изолятор или карцер.</p> <p>3. Осужденный, совершивший указанные в пунктах 1 и 2 настоящей статьи нарушения, признается злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания при условии назначения ему взыскания, предусмотренного пунктами е), ж) и з) пункта 1 статьи 115 настоящего Кодекса.</p> <p>4. Осужденный признается злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания мотивированным постановлением начальника исправительного учреждения одновременно</p>	<p>б) мелкое хулиганство; в) угроза, неповиновение законным требованиям представителям администрации исправительного учреждения или оскорбление их при отсутствии признаков преступления; г) изготовление, хранение или передача запрещенных предметов; д) уклонение от исполнения принудительных мер медицинского характера или обязательного лечения, назначенного судом или решением медицинской комиссии; е) организация забастовок или иных групповых неповиновений, равно активное участие в них; ж) мужеложство, лесбиянство; з) организация группировок осужденных, направленных на совершение указанных в настоящей статье нарушений, а равно активное участие в них; и) отказ от работы или прекращение работы без уважительных причин.</p> <p>2. Злостным может быть признано также совершение в течение 1 (одного) года повторного нарушения установленного порядка отбывания наказания, если за каждое из этих нарушений осужденный был подвергнут взысканию в виде водворения в штрафной изолятор, дисциплинарный изолятор или карцер.</p> <p>3. Осужденный, совершивший указанные в пунктах 1 и 2 настоящей статьи нарушения, признается злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания при условии назначения ему взыскания, предусмотренного пунктами е), ж) и з) пункта 1 статьи 115 настоящего Кодекса.</p> <p>3-1. В период, когда осужденный признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания, осужденному не предоставляется право на получение дополнительных посылок (передач), предусмотренных статьями 70, 72, 73, 84 настоящего Кодекса.</p> <p>4. Осужденный признается злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания мотивированным постановлением начальника исправительного учреждения одновременно с наложением</p>
--	--

с наложением взыскания и считается таковым до момента, пока это взыскание не будет отбыто в порядке, предусмотренном подпунктом з) пункта 1 статьи 113 и пунктом 11 статьи 116 настоящего Кодекса. Одновременно с отбытием взыскания (последнего из взысканий), послужившего основанием для признания осужденного злостным нарушителем, начальник исправительного учреждения выносит постановление о прекращении признания осужденного таковым. Отказ вынести указанное постановление может быть обжалован осужденным в суд по месту отбывания наказания.

5. Постановление о прекращении признания осужденного злостным нарушителем выносится также:

а) начальником учреждения уголовно-исполнительной системы – в случае несоблюдения требований пункта 3 настоящей статьи;

б) вышестоящим должностным лицом — в случае отмены или изменения наложенного взыскания, послужившего основанием для признания осужденного злостным нарушителем, в порядке, предусмотренном пунктом 10 статьи 116 настоящего Кодекса;

в) судом – в случае удовлетворения жалобы осужденного на постановление вышестоящего должностного лица об оставлении 92 его жалобы без удовлетворения, а постановления о наложении взыскания без изменения.

взыскания и считается таковым до момента, пока это взыскание не будет отбыто в порядке, предусмотренном подпунктом з) пункта 1 статьи 113 и пунктом 11 статьи 116 настоящего Кодекса. Одновременно с отбытием взыскания (последнего из взысканий), послужившего основанием для признания осужденного злостным нарушителем, начальник исправительного учреждения выносит постановление о прекращении признания осужденного таковым. Отказ вынести указанное постановление может быть обжалован осужденным в суд по месту отбывания наказания.

5. Постановление о прекращении признания осужденного злостным нарушителем выносится также:

а) начальником учреждения уголовно-исполнительной системы – в случае несоблюдения требований пункта 3 настоящей статьи;

б) вышестоящим должностным лицом — в случае отмены или изменения наложенного взыскания, послужившего основанием для признания осужденного злостным нарушителем, в порядке, предусмотренном пунктом 10 статьи 116 настоящего Кодекса;

в) судом – в случае удовлетворения жалобы осужденного на постановление вышестоящего должностного лица об оставлении 92 его жалобы без удовлетворения, а постановления о наложении взыскания без изменения.